
TABELLA 1

TOTALE DEI COSTI SOSTENUTI PER L’ASSISTENZA EXTRA-OSPEDALIERA AI MALATI DI AIDS 
RESIDENTI IN EMILIA-ROMAGNA, NELL’ANNO 2010, PER AZIENDA USL CHE HA EROGATO 
L’ASSISTENZA 

A B C D E

Aziende USL assistenza 
domiciliare

(1)

assistenza 
presso case 
alloggio

(2)

assistenza 
presso centri 
diurni

(2)

totale dei costi 
sostenuti per 
l'assistenza 
extra-ospedaliera

PIACENZA 70.700,75 154.868,30 225.569,05 
PARMA 40.180,05 269.516,15 309.696,20 
REGGIO EMILIA 189.499,72 505.915,92 3.516,65 698.932,29 
MODENA 247.344,40 556.580,55 18.991,75 822.916,70 
IMOLA 8.235,50 9.090,75 17.326,25 
BOLOGNA 368.420,37 639.597,65 375.784,15 1.383.802,17 
FERRARA 75.085,23 57.477,00 132.562,23 
RAVENNA 178.420,60 77.124,75 255.545,35 
FORLI' 114.250,32 114.250,32 
CESENA 17.654,07 18.670,25 36.324,32 
RIMINI 67.351,34 409.514,00 474.231,70 951.097,04 
TOTALE 1.377.142,35 2.698.355,32 872.524,25 4.948.021,92 

(1) Il contributo per spese organizzative è pari a Euro 10,33 per ogni giorno di 
presa in carico di ogni singolo paziente. 
La retta giornaliera ammonta a Euro 65,16 per ogni giorno di effettiva 
assistenza di ogni singolo paziente.
Nelle Aziende USL di Reggio Emilia e di Modena sono state erogate anche 
giornate di assistenza prevalentemente di tipo sociale e pertanto per tali 
giornate la retta viene decurtata del 50%.

(2) Nel caso di struttura con un numero di posti superiore a 10, i contributi per 
spese organizzative sono di Euro 13,43 per i primi 10 posti convenzionati, di 
Euro 11,88 per i posti da 11 a 20 e di Euro 10,33 da 21 posti in poi. 
I contributi per le spese organizzative dell’A-USL di Rimini sono calcolati 
al 50%, come stabilito con deliberazione 1330/98.



TABELLA 2

ASSEGNAZIONE ALLE AZIENDE USL, PER L’ANNO 2011, DEI FINANZIAMENTI PER 
L'ATTIVITA' DI ASSISTENZA EXTRA-OSPEDALIERA AI MALATI DI AIDS 
RESIDENTI IN EMILIA-ROMAGNA

A B C

Aziende USL 

Costi sostenuti 
nell’anno 2010 in €

Assegnazioni per l’anno 
2011 in €

PIACENZA 225.569,05 141.366,39 
PARMA 309.696,20 194.089,72 
REGGIO EMILIA 698.932,29 438.027,88 
MODENA 822.916,70 515.730,16 
IMOLA 17.326,25 10.858,53 
BOLOGNA 1.383.802,17 867.242,71 
FERRARA 132.562,23 83.078,08 
RAVENNA 255.545,35 160.152,84 
FORLI' 114.250,32 71.601,82 
CESENA 36.324,32 22.764,82 
RIMINI 951.097,04 596.062,05
TOTALE 4.948.021,92 3.100.975,00 


